
Abstrakt 

Tématem této práce je popis spolupráce sestry a sanitáře na traumatologickém oddělení. 

Cílem výzkumu je zjistit, jakou roli má sanitář při poskytování ošetřovatelské péče a 

vyzdvihnout jeho postavení v ošetřovatelském týmu. V práci se věnuji i tomu, že přes rozdíly 

ve vzdělání a funkci, musí tyto dvě skupiny zdravotnického personálu, fungovat a 

spolupracovat, jako jeden celek. Je to nutné pro zajištění kvalitní a bezpečné ošetřovatelské 

péče o pacienty. 

 

První teoretická část práce pojednává o výzkumné metodě, použité v této práci  

- autoetnografii. Pojednává se o spolupráci v týmu, vedení týmu, a to jakou roli hraje spolupráce 

v rámci celého týmu. Dále popisuje nejčastější diagnózy léčené na oddělení Traumatologie. 

 

Druhá praktická část práce pojednává o metodice a cílech výzkumu. V této je části 

uveden způsob sběru dat pro výzkum. Je zde popsáno oddělení, na kterém byl výzkum 

prováděn, skladba pacientů a pracovníků. Také jsou v této části uvedeny harmonogramy 

pracovních směn zaměstnanců. 

 

Třetí část práce popisuje vlastní výzkum. Je zde popsán průběh pěti dnů na oddělení. Pro 

každý den je rozepsána struktura zaměstnanců a pacientů s jejich diagnózami. Následně jsou 

uvedeny klíčové situace spolupráce a komunikace mezi sestrou a sanitářem a celkové shrnutí 

příslušného dne. 

 

Podrobně jsou popsány některé situace, které řeší sanitář a sestra během poskytování 

ošetřovatelské péče. Často se jedná o situace, kdy je spolupráce těchto dvou profesí klíčová. 

 


